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Rivera, 06 de agosto de 2018

COMUNICADO Nº1 
Asunto: LICITACION ABREVIADA Nº 19/18 – CONTRATACION DE LOS SERVICIOS DE RETROEXCAVADORA POR HORAS PARA TAREAS EN LA DIRECCION GENERAL DE DESARROLLO Y MEDIO AMBIENTE 
Ante consultas recibidas, se comunican las respectivas respuestas:

PREGUNTA Nº1: En el pliego de condiciones en la cláusula 1.15.- FORMAS DE PAGO Y VARIACIONES DE COSTO dice textual: Los pagos se realizarán en Pesos Uruguayos. Debiendo el adjudicatario presentar factura con el detalle de las horas realizadas. 
La consulta concreta es: los pagos se realizaran de forma mensual?
RESPUESTA: Si
PREGUNTA Nº2: En el pliego de condiciones  en la cláusula 1.16.- FLETES dice textual: No se pagará el rubro flete ni movilización ni implantación ni replanteo ni nada similar, debiendo cotizarse únicamente el precio hora de acuerdo a lo solicitado.

La consulta concreta es: debemos incluir el costo de los fletes en el valor hora? de ser así cuantos fletes debemos considerar y a que distancia? o los fletes los realiza la I.D.R. con camión de propiedad de la I.D.R.?
RESPUESTA: Se debe contemplar todo en la cotización de la hora. Se debería considerar fletes al interior uno al mes para cada localidad: Vichadero, Minas de Corrales, Tranqueras, La Puente, Moirones, Las Flores. No obligándose a un mínimo por parte de la IDR.
PREGUNTA Nº3: En el pliego de condiciones en la cláusula 1.25.- ADJUDICACIÓN, dice textual: Para el ítem 1, se adjudicará a la empresa que mejor califique de acuerdo a la tabla que figura en el punto anterior. Para el ítem 2, la IDR invitará a las 2 (dos) empresas mejor calificadas en el punto anterior, a trabajar ambas al menor precio resultante de sus propuestas. En caso de que alguna no acceda a lo propuesto, se invitará a la siguiente mejor calificada, y así sucesivamente pues la intención de la IDR es contratar a dos empresas para este ítem.

La consulta concreta es: según lo que se interpreta, el total de Empresas a obtener la licitación son 3 (tres)?

1 (una) la mejor calificada, para el ITEM 1 y 2(dos) para el ITEM 2 ? y que a su vez deberán contar con dos máquinas (equipos) cada una ? es correcto?

De ser correcto la consulta anterior surge una nueva consulta: las 3 (tres) Empresas adjudicatarias se dividen el total de horas hasta el monto de la licitación abreviada?  O a cada empresa se le otorga un total de horas hasta el monto de la licitación abreviada? o solo a la Empresa adjudicataria del ITEM 1 se le otorga un total de horas sobre el monto total de la licitación abreviada, y a las dos restantes se dividen dicho monto entre las dos? las horas que surjan siempre se dividen entre dos "equipos"?
RESPUESTA: Podrían ser 3 o 2 empresas (2 en caso de que una empresa gane ambos ítems).

El monto de la licitación abreviada se divide entre todos los adjudicatarios. Las horas se asignan en función de la demanda del trabajo entre los adjudicatarios, sin obligación para la IDR de asignar un mínimo de horas. Las horas no necesariamente se distribuyen equitativamente, sino dependiendo de las necesidades del servicio.
Por Unidad Licitaciones

Dra. Marisa Fernández
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